Res Hungaricae ita se habere: Magnus Caesar vult 
Joannem regem manere in illis, quae habet, quia ita illi pro-
misit. Si ipse Joannes rex partem suam dare vult Ferdinando, 
ipse Caesar Thurcarum est contentus. Se Aloysium habere 
plenam potestatem disponendi de regno Hungariae, proxima 
venturum hieme in Hungariam et tunc ordinem daturum in 
limitibus figendis. Si serenissimus Ferdinandus rex ipsi cre-
dere vellet, futurum se bonum ipsius inservitorem et libenter 
ea facturum, quae ipsi grata erunt. Praeterea promisisse ip-
sum Caesarem Thurcarum Joanni regi illud regnum pro eo 
et heredibus ipsius et ita obtenturum esse. 

Nos respondimus quantum ad verba literarum Caesaris 
attinet, ea in bonam esse partem interpraetanda neque mi-
rari ipsum debere, quod poneretur de pace tractanda. Trac-
tatum enim tieri etiam cuni unus dat altero petente, regem 
Ferdinandum petivisse pacem, magnum Caesarem dedisse pe-
tenti neque Ferdinandum consequi potuisse, nisi ipse magnus 
Caesar dedisset; itaque cum inter pauciores quam duos trac-
tatus fieri nequeat, non mirum si dixisset tractanda. Quocl 
autem attinet ad id, quod dicit utriusque vestrum: bene qui-
dem futurum fuisse, se dixisset nostrum. Ceterum hoc ita esse 
intelligendum: principis personae sunt publicae; quod in uti-
litatem est subditorum ipsorum, id quoddamodo est in ipso-
rum utilitatem. I t a scriptum esse: vestrum eo, quod tractatus 
inter eos duos-sit factus. Hec sane interpretanda esse et non 
torquenda ad partem in quam non decet. 

Hianyzik. Kiegeszitve Gevaybol, II. 1532/3. 30. 1. 

Eespondit dominus Aloisius se bene intelligere literas 
eas seque easdem traduxisse in sermonem Turceum longe aliter 
quam eas traduxisset Jonis Beg [ 2 3 i n t e r p r e s , quem ipse 
dixit neqne Turcice neque Italice intelligere. Praeterea ma-
gnum Caesarem Thurcarum, quum ipsum Carolum Caesarem 
acceptaverit in fratrem, mirari quod vicissim ipse non dignetur 
eum nominare fratrem in literis suis. Ad haec illum nusquam 
vel minimam mentionem facere, quod pacem acceptaret aut 
vellet acceptare, aut quod fratr i suo Ferdinando regi commi-
sisset suo nomine pacem acceptare, aut quod nobis aliquid 
tale iussisset, unde male contentum esse Caesarem Thurcarum. 

Eespondimus verum esse, quod magnus Caesar accep-
tasset Carolum Caesarem in fratrem, sed cum conditione re-
stitutionis oppidi Coronis artillerie et hominum. Caesarem 
Carolum iussisse regi fratr i suo, ut de restitutione Coronis 
agenda iuberet nos tractare; sed [si] conveniremus, tunc Cae-
sarem Carolum non ommissurum, quin ea sit acturus, que 
sunt fratr is erga fratreni illius autem nomine conclusa; non 
esse rationem quaerendi in eum, ut ad fratrem scriberet. 
Quod autem nusquam mentionem faceret pacis a se acceptate, 
id mirari ipsum non debere, ex quo crederet, magnum Cae-
sarem Thurcarum tantam hdeni habere Ferdinando regi. ut 
ipsi pro se [et] fratrem ipsius promittenti crediturus esset. 
Ideoque non esse opus, ut liaec iterum literis declararet. Tunc 
enim videretur de generositate magni principis diffidere, rem 
inter hos, scilicet magnum Caesarem ut patrem et Ferdinan-
dum regem ut filium transigi. In ea se comprehendi cupere. 
non nominatim specialem pacem facere velle. Ideoque non 
mirum esse si neque fratris neque nostri mentionem faciat. 
Haec et similia Cornelius.2) 

Quod autem ad Coronem attinet, cuius nollet ulteriorem 
mentionem fieri magnus Caesar, respondit item Cornelius, sibi 
videri postposita persona oratoria sua, generosissimam hanc 
esse responsionem a magno Caesare datam. quocl noilet pacto 
sed vi; sese extimuisse ne si res parerentur inter duos [2-1] 
istos potentissimos Caesares, sibi et similibus esset redeundum 
domum neque ipsorum aliquis magis usus futurus esset. Ad-
minus nunc non defuturam materiam exercendi sese, sane 
bellum lioc futurum inter maximos principes et potentissimos. 
jSeque enim in Asia fuisse Caesarem hoc potentiorem neque 
in Europa Carolo. Proinde experientia cognitum iri, utrum 
deus velit superiorem esse. 

J) A keziratban tevesen : Begogli. — A 22. es 23. lap iires. 
2) Figyelmet erdemel az elso szemely eddigi hasznalatanak el-

maradasa. 

Respondit [Gritti], verum esse Carolum Caesarem esse po-
tentem, sed cui non omnes obedirent, exemplo esse Germa-
niam et Lutheranorum pervicaciam; magni autem Caesaris 
Thurcarum nullum unquam similem fuisse et cui omnes ita 
essent presto obedire: se hinc mittere posse usque ad Medinam 
Aknaby [ aut ad] Mecham et alia loca unum ex suis cum 
simplicissimo mandato interficiendi maximum quemquam do-
minum et confestim enim dominum ocisum iri sicut potuis-
set in Bassa Chairii Archmat. qui rebellans adversus hunc a 
praefecto sue domus proprie est capite cesus. Hunc et ditis-
simum esse scire se hunc, si vellet intra quattuor menses 
habiturum hic ad decem miliones ducatorum praeter thesau-
ros, quos sic habeat. Praeterea inaestimabilem esse istius 
potentiam. Si in Asia bellum gerat, ipsam Asiam persolvere 
stipendium militi, Eomaniam frumentum et commeatus. Si in 
Romania e contra. In novissima ista expeditione Hungarica 
non defuisse commeatum; ipsum Caesarem pro corpore suo 
habere mille octingentos camelos, qui solum portant quae 
ipsi sunt usui, praeter equos ad mille, Bassas liabere Im-
brachimum ad mille, alios ad quingentos, secentos etc; tantam 
esse obedientiam, ut si nunc mandaret Thurca ununi cocum 
ad interficiendum Imbrachimum Bassam, nihil impe [241] di-
menti futurum, quominus illum interficiat. Xeminem esse ex 
Thurcis, qui in expeditionibus non sibi providerit, particula-
riter de commeatu unius mensis, praeter id quod publice ven-
ditur in castris et publice distribuitur. Se2) id scire. Xam 
magnam molem frumenti relictam esse Bude, de qua ipse 
postea ordinaverit; see cum ipsis fuisse et vidisse, se omnia 
haec scire et plura. Immo totum mundum esse in capite 
suo co quod omnia negocia totius mundi ad eum remitteren-
tur, se quidem posse dicere magnam sibi authoritatem esse, 
sed non posse exprimere tam magnam, quin sit maior adliuc 
longe authoritas sua. Se posse res componere omnes, se pacem 
habere in pectore, eam posse dare aut negare, facere (aut in-
ficere] (?)3) cum Caesare nostro [et| cum aliis omnibus principi-
bus Christianis. Xunquam tantum dissidii fuisse in Christiani-
tate, pontificem post Caesaris ex Italia recessum consen-
sisse in divortium regis Anglorum. Itaque iam illud factum 
esse, ipsum pontificem indignari quod Caesar noluerit suum 
nepotem creare in regem Tusciae. Quominus autem id fe-
cerit Caesar, in causa fuisse [Yenetos] ducem Ferrariae et 

Nincs a keziratban. 
2) A keziratban : sed ! 
8) A keziratban: inquam? Kiegeszitve Gevaib61 II. id. 32. 1. 

Ugyszinten az alabb kovetkezo : Venetos. 

alios; pontificem et regem Francie conventuros ipsum regem 
velle habere Grenuam et habiturum. Se Aloisium mittere nunc 
fratrem suum Georgium cum aliquot triremibus ad Heyradi-
[num] id est Barbarossam, qui Georgius sit postmodum iturus 
ad regem Francie et forte etiam acl ipsum Carolum Caesarem 
pro componendis discordiis. ISfam melius est, quod ibi sit homo 
intelligens et Christianus quam Thurcus aliquis, qui harum 
rerum omnino imperitus. Ipsum regem Francie misisse ad 
magnum Caesarem et scire velle, quid sibi sperandum sit de 
Heyradino et navibus ipsius, Haec nobis amice se dicere dixit 
audituris eadem ab ipso Bassa, [25] sed que nobis dixisset illa 
secreta esse velle. 

Quantum autem ad negocium regis serenissimi attineret, 
se idem bene curaturum. Unum autem se petere, quod regi 
significemus, id autem quid sit, se postea dicturum. Recepimus 
nos id libentissime facturos. Neque tamen quid esset nunc dixit. 

Locuti sumus cle captatis redimendis et de Stephano 
Slicho. Respondit sibi viginti commissiones esse datas pro 
redimendo Slicho; [si] modo sciamus, ubi sit, se illum omnino 
redempturum; mitteremus tantum acl eum Judeum illum, qui 
id sciret; nam se parum fidei Judeis adhibere. Simile cura-
remus, ut ad se veniret Rabenhaubpt. 

Postea iterum ad negotia rediens dixit se sperare bonam 
pacem fore posse, etiam nunc treugas fieri. Ad quod ego: non 
esse multum opus treugis nisi spe pacis subsequende. Ea vox 
ipsum perculit crediditque nos aliquid scire de subsidio ad-
ferendo Coroni. Prius dixerat tres naves onerarias Hispano-
rum in Zachintho fuisse easque a Yenetis abire iussas, dixe-
rat etiam de filia regis Francorum danda nepoti pontificis; 
his modis s o l u t u m c o l l o q u i u m . Ascendimus in superiorem 
partem domus, vidimus Constantinopolim totam, templum 
Sancte Sophie, aedes magnas eiusdem forme tres, omnes plumbo 
coopertas, duas turres habentes, magnitudine spectabili; una 
est sepulchrum Machumetis, qui cepit Constantinopolim, altera 
Bayazeti, tertia Solymi; nulla est quae non ha^S^bea t ad 
quadraginta milia ducatorum annui5) reditus. Ipsas aedes fun-
dari ab ipsis caesaribus viventibus, ut in iis oretur pro eorum 
animabus. Ibi alii pauperes studentes sacerdotes a singulis 
imperatoribus singulas fieri . . .;hos 3)tres imperatores hic iacere, 
alios in byrsa Prusie. Dixit praeterea magnam multitudinem 
hic esse colubrorum, sed omnes incantatos esse et proinde 

]) A kezirati fuimus ertelmetlen. Gevay utan, II. 1532/3. 32. 1. 
solutum-ra javitom. 

2) A keziratban : animi ! 
3) Hezagos es erthetetlen. 

nemini nocere. Prope domum ipsius est | locus ?] in quem 
Machumetes exposuit tres triremes, quas per terram trahi 
fecit usque ad ilumen inque id exponi, dum obsideret Con-
stantinopolim, qua positus est postea. Distantia a sinu in 
fiumen est trium miliariorum Italiorum. Obtulit nobis bergan-
tinum suum, ut videremus duo castella, quae sunt in ora 
ponti Euxini. Yidinms Calcedona, quae iam est in parvum 
numerum paucarum domorum redacta et ex opposito Constan-
tinopolis. Conquesti sumus de nostris zaussis, quod male nobis-
cum agerent veterarentque ad nos quemquam accedere. Ipse 
autem iniunxit Machumito suo secretario, ut ad bassam zaus-
sorum se conferret et illi iuberet, ut suis percuperet,(?) ut aliter 
nos tenerent hoc modo. Becessimus [et] venimus domum tran-
sito, qui est inter Peram et Constantinopolim. 

X I I 0 [die Junii]. *) 
Expectabamus aliquid novi a doniino Aloisio. Sed is 

non est ad Bassam profectus neque similiter quicquam novi 
liabuimus, quid nobis agendum omittendumve esset. Id solum 
dixit zabussius noster vestimenta pro nobis parari. quae res 
argueret celerem abitionem; dixit idem sibi mala verba a 
praefecto zabussiorum dicta esse, tamen nihilominus mitis 
et mansuetus effectus est. Hac nocte pueri duo circumcisi 
proequitarunt domum nostram; est autem is triumphus: prae-
cedunt in equis egregie vestiti pueri capillis longis penden-
tibus, quae res arguit nondum esse circumcisos; sequuntur 
multi equites, postea tympanarii et tibicines, postea pueri 
circumcisi [26] habentes turbantam Thurcicam in capite et 
bini et bini ligati siniul mantili candido, quae res arguit 
fraternitatem, postea seniores aliquot famuli. Curavi pedibus.2) 

X I I I 0 [die] Yeneris. 
Audivimus sacrum. Xarravit nobis guardianus Pere 

frater Bernardinus de Bhagusio, qualiter Georgius Gryti bien-
nio elapso caperetur in comitatu Astensi, 3) ipsius famulus lite-
ras, quas habuit a magno Caesare Thurcarum absconderit 
circa viam publicam in harena ita, ut inventae ab aliis non 
sint. Quum autem 11011 inventis apud se literis fidem fecisset, 
se mercatorem esse et sic dimissus esset, famulum ipsius bene 

A junius 12—16-a kozti idorol a hiv. jelentesben semmi sem all. 
Gevay, II. 1532/3. 

2) Ez a resz is nagyon hibas: pl. >nondun« helyett »nomen« ; 
»tibicines« h. »inbicines< ; »curavi< h »curavit<. 
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recordatum loci rediisse et eas literas iuvenisse, unde ipsum 
Greorgium Gryti promisisse huic famulo aureos montes, sed 
nihil suhsecutum; hunc autem famulum dixit sibi hoc dixisse. 
Dixit praeterea quingentos Cretenses additos in triremes prae-
fati Greorgij et aliquod alios Christianos. Disputavimus an 
apud Aloisium debemus huius rei mentionem, facere sed vi-
sum est, quod minime fuimus clausi et ad nos nemo admis-
sus est non obstante hesterno nuncio. 

X I I I I 0 | die]. 
Fui t serenissimus dies. Nemo venit ad nos. Misimus 

Petrum ad illustrissimum Aloysium, conquestum de stricta 
intertentione. Invenit hunc aegrotantem ex cholica. Dixit 
tamen se cras acturum cum Bassa, ut nos vocaret obtulitque 
servitum suum et bona verba in opposito domus nostre. Apud 
judeuni nutrix fuit Germana, que per fenestram nobis narra-
vit, magnum thesaurum absconsum esse in sylva apud oppi-
dum a Turcis destructum nomine ( | 2 ) duobus mili-
aribus a Vienna prope fontem quendam. Eos qui absconde-
runt a Turcis occisos fuisse omnes, se autem huic captam 
dixit liberam [26^] affectam (?) esse. Quare promisimus eam redu-
cere. Xihil hoc die audivimus novi. Quidam Coloniensis, qui 
amicos habet in oppido Deutz3) ad Rhenum nunc nomine 
Cissus olim Joannes miles lantzknechtus venit ad nos petens 
ut, si possemus, ipsum liberaremus. Fuimus clausi. 

XV° [die]. Dominicus. 
Mane venit ad nos frater Bernardinus de Phagusio. 

guardianus in Pera, ordinis minorum conventialium sancti 
Francisci, celebravit sacrum; postea locutus est mecum de 
ea abbatia liabenda, quam nos ipsi promisimus prope iiumen 
sancti Yiti. Dixit necessariam esse habitationem a summo 
pontifice pro se ad suscipienda beneficia secularia; item 
opus esse et collationem regiam confirmatione pontificia. 
Quae dicto promisi me commendaturum serenissimo regi Roma-
norum et non dubiuni esse, quin per suum nuncium, qui est 
apud summum pontificem, esset ea impetraturus. Xihil fuit 
novi, nisi quod contumavit rumor de tribus triremibus Yene-
torum, in quibus fuit eorum baylus sive consul, qui huic 
veniebat, ab Hayradin hoc est a Barbarossa captis. Nocte 
precedente fuit Petrus Zen baylus liic residens apud domi-

*) Et! helyett. 
2) A keziratban : Luitz (? !). 
3) A nev hianyzik. 
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niirn Aloysium Gryti per metam noctem [petens] expediretur (?) 
citissime tabellarius nescio quo hoc.x) Mane mandavit nobis 
Aloisius, nos cras ituros ad Bassam Imbrachimam. Fui t apud 
hunc dominum Aloisium R.abenhaupt Austri[ac?]us iuvenis, qui 
est apud Cadolescher Anatolie, cui promisit idem dominus 
Aloisius operam suam iussitque ut ad se frequenter veniret. 
Dubii eramus, quorsum properaret Georgius Gryti cum sex 
triremibus. iSTam verebamur, ne fortassis ad occupanda lyttora 
Liburynie properaret. Yerum Zabus[ius| noster Grecus ad nos 
veniens nunciavit eum proficisci ad Heyradinum id est Barba-
rossam pro iubenda illi quiete [27] prout etiam nobis retulerat 
dominus Aloisius. Hoc etiam die bellum fuit publicatum 
contra Sophij iussumque omnibus, quibus incumbit, ut se 
praepararent et sequerentur dominum Imbrachimuni Bassam 
luna sequente in Anatoliam. Xam idem Bassa hybernaturus 
est in Syria. Xunciata est niaxima mortalitas hominum et 
bestiarum esse in Halagia Syrie et finitimis locis, quanta 
non fuit in centum annis; ipsumque bassam Halaxie esse 
mortuum; ideo istos tantum festinare, Habita ea pro fratre 
Bernardino fiat cum clausula privelegii religionis.